

10年間の要約財務データ

オリックス株式会社および連結子会社

	1999
財政状態	
ファイナンス・リース投資	¥1,952,842
営業貸付金	1,761,887
オペレーティング・リース投資	411,156
投資有価証券	576,206
その他営業資産	73,345
営業資産合計	¥4,775,436
貸倒引当金	¥ (132,606)
貸倒引当金比率（貸倒引当金／ファイナンス・リース投資および営業貸付金）	3.6%
長短借入債務および預金	¥4,274,280
株主資本	¥ 327,843
総資産	¥5,347,636
収益および費用	
営業収益	¥ 639,274
支払利息	¥ 140,827
販売費および一般管理費	¥ 82,304
税引前当期純利益	¥ 27,294
継続事業からの利益	¥ 25,664
当期純利益	¥ 25,621
ROA（総資本当期純利益率）	0.47%
ROE（株主資本当期純利益率）	7.99%
1株当たり（円）	
当期純利益（基本的）	¥ 330.43
当期純利益（希薄化後）	¥ 330.43
株主資本	¥ 4,232.02
営業実績	
ファイナンス・リース：	
新規実行高（受取金額ベース）	¥1,076,387
新規実行高（購入金額ベース）	¥ 913,221
営業貸付金：	
新規貸付額	¥ 706,758
オペレーティング・リース：	
新規購入額	¥ 92,272
投資有価証券：	
新規購入額	¥ 302,035
その他営業取引：	
新規投資額	¥ 39,733
従業員数（名）	9,037

注：1. 2002年3月期において、株式会社イフコ（オリックス自動車株式会社に合併）の買収に伴い、ファイナンス・リースの新規実行高（受取金額ベース）および新規実行高（購入金額ベース）がそれぞれ248,101百万円、252,436百万円、営業貸付金の新規貸付額および投資有価証券の新規購入額がそれぞれ5,841百万円、1,042百万円増加しております。さらに、朝日生命保険相互会社からの住宅ローン債権買い取りにより、営業貸付金の新規貸付額が132,127百万円増加しております。また、2003年3月期において、日鐵リース株式会社（現・エヌエスリース株式会社）の買収に伴い、ファイナンス・リースの新規実行高（受取金額ベース）および新規実行高（購入金額ベース）がそれぞれ112,007百万円、112,605百万円増加しております。

2. 2001年3月期において、2000年5月19日付で1株につき1.2株の割合をもって株式分割を行いました。1株当たり情報については、この株式分割を考慮し、遡及的に調整しております。

3. 米国財務会計基準書第144号（長期性資産の減損または処分の会計処理）に準拠し、非継続事業からの損益の過年度の金額を遡及的に組替再表示しております。

3月31日終了事業年度								
2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008
¥1,744,953	¥1,657,709	¥1,658,669	¥1,572,308	¥1,453,575	¥1,451,574	¥1,437,491	¥1,258,404	¥1,098,128
1,791,439	1,846,511	2,273,280	2,288,039	2,234,940	2,386,597	2,926,036	3,490,326	3,766,310
397,576	451,171	474,491	529,044	536,702	619,005	720,096	862,049	1,019,956
758,381	942,158	861,336	677,435	551,928	589,271	682,798	875,581	1,121,784
68,943	98,175	245,897	76,343	72,049	82,651	91,856	152,106	197,295
¥4,761,292	¥4,995,724	¥5,513,673	¥5,143,169	¥4,849,194	¥5,129,098	¥5,858,277	¥6,638,466	¥7,203,473
¥ (136,939)	¥ (141,077)	¥ (152,887)	¥ (133,146)	¥ (128,020)	¥ (115,250)	¥ (97,002)	¥ (89,508)	¥ (102,007)
3.9%	4.0%	3.9%	3.4%	3.5%	3.0%	2.2%	1.9%	2.1%
¥4,010,468	¥4,070,545	¥4,679,566	¥4,239,514	¥3,859,180	¥4,146,322	¥4,925,753	¥5,483,922	¥6,263,017
¥ 425,671	¥ 461,323	¥ 502,508	¥ 505,458	¥ 564,047	¥ 727,333	¥ 953,646	¥1,194,234	¥1,267,917
¥5,341,542	¥5,591,311	¥6,350,219	¥5,931,067	¥5,624,957	¥6,068,953	¥7,242,455	¥8,207,187	¥8,994,970
¥ 651,425	¥ 617,758	¥ 705,048	¥ 732,999	¥ 760,601	¥ 908,872	¥ 913,932	¥1,124,960	¥1,154,054
¥ 114,828	¥ 109,020	¥ 87,973	¥ 68,942	¥ 56,825	¥ 51,934	¥ 58,703	¥ 80,871	¥ 106,140
¥ 88,381	¥ 98,219	¥ 121,946	¥ 138,077	¥ 153,032	¥ 166,775	¥ 181,279	¥ 248,587	¥ 265,863
¥ 50,679	¥ 56,473	¥ 71,163	¥ 47,237	¥ 104,763	¥ 153,719	¥ 247,697	¥ 316,349	¥ 249,766
¥ 29,668	¥ 32,480	¥ 38,980	¥ 26,151	¥ 52,330	¥ 83,876	¥ 148,193	¥ 185,185	¥ 146,864
¥ 30,642	¥ 34,157	¥ 40,269	¥ 30,243	¥ 54,020	¥ 91,496	¥ 166,388	¥ 196,506	¥ 169,597
0.57%	0.62%	0.67%	0.49%	0.93%	1.56%	2.50%	2.54%	1.97%
8.13%	7.70%	8.36%	6.00%	10.10%	14.17%	19.80%	18.30%	13.78%
¥ 385.27	¥ 417.77	¥ 489.19	¥ 361.44	¥ 645.52	¥ 1,087.82	¥ 1,883.89	¥ 2,177.10	¥ 1,860.63
¥ 377.02	¥ 400.99	¥ 467.11	¥ 340.95	¥ 601.46	¥ 1,002.18	¥ 1,790.30	¥ 2,100.93	¥ 1,817.81
¥ 5,199.12	¥ 5,646.11	¥ 6,007.52	¥ 6,039.43	¥ 6,739.64	¥ 8,322.96	¥10,608.97	¥13,089.83	¥14,010.62
¥1,073,074	¥ 842,396	¥1,083,070	¥1,000,896	¥ 801,787	¥ 863,137	¥ 888,912	¥ 720,840	¥ 654,987
¥ 905,898	¥ 723,330	¥ 980,379	¥ 895,848	¥ 713,240	¥ 767,672	¥ 800,802	¥ 636,723	¥ 574,859
¥ 807,477	¥ 740,639	¥1,340,400	¥1,268,170	¥1,124,276	¥1,545,517	¥1,834,192	¥2,226,282	¥2,331,331
¥ 101,020	¥ 143,158	¥ 146,203	¥ 173,567	¥ 189,737	¥ 248,327	¥ 317,645	¥ 348,561	¥ 465,909
¥ 333,249	¥ 397,218	¥ 348,347	¥ 231,294	¥ 122,066	¥ 244,600	¥ 235,932	¥ 331,055	¥ 688,148
¥ 70,443	¥ 128,984	¥ 204,121	¥ 116,736	¥ 186,265	¥ 129,604	¥ 132,017	¥ 215,409	¥ 152,480
9,503	9,529	11,271	11,833	12,481	13,734	15,067	16,662	18,702

連結貸借対照表

オリックス株式会社および連結子会社
2007年および2008年3月31日現在

資産の部	百万円		百万米ドル
	2007	2008	2008
現金および現金等価物	¥ 215,163	¥ 320,655	\$ 3,200
使途制限付現金	121,569	143,883	1,436
定期預金	913	511	5
ファイナンス・リース投資	1,258,404	1,098,128	10,961
営業貸付金	3,490,326	3,766,310	37,592
貸倒引当金	(89,508)	(102,007)	(1,018)
オペレーティング・リース投資	862,049	1,019,956	10,180
投資有価証券	875,581	1,121,784	11,197
その他営業資産	152,106	197,295	1,969
関連会社投資	367,762	327,763	3,271
その他受取債権	212,324	284,286	2,837
棚卸資産	216,150	232,850	2,324
前払費用	54,855	47,657	476
社用資産	90,682	89,533	894
その他資産	378,811	446,366	4,455
	¥8,207,187	¥8,994,970	\$89,779

添付の注記は、これらの連結財務諸表の一部であります。

負債および資本の部	百万円		百万米ドル
	2007	2008	2008
負債：			
短期借入債務	¥1,174,391	¥1,330,147	\$13,276
預金	446,474	470,683	4,698
支払手形および未払金等	381,110	392,346	3,916
未払費用	122,202	112,461	1,122
保険契約債務	491,946	486,379	4,855
未払法人税等：			
当期分	75,678	65,178	651
繰延分	244,734	202,514	2,021
受入保証金	174,196	163,872	1,636
長期借入債務	3,863,057	4,462,187	44,537
	6,973,788	7,685,767	76,712
少数株主持分	39,165	41,286	412
契約債務および偶発債務			
資本：			
資本金：			
授權株式数	259,000,000株		
発行済株式数	2007年3月31日現在 91,518,194株		
	2008年3月31日現在 92,193,067株	98,755	102,107
			1,019
資本剰余金	119,402	135,159	1,349
利益剰余金：			
利益準備金	2,220	2,220	22
その他の利益剰余金	921,823	1,081,219	10,792
その他の包括利益（損失）累計額	55,253	(19,295)	(193)
自己株式（取得価額）			
2007年3月31日現在	284,484株		
2008年3月31日現在	1,696,204株	(3,219)	(33,493)
			(334)
	1,194,234	1,267,917	12,655
	¥8,207,187	¥8,994,970	\$89,779

連結損益計算書

オリックス株式会社および連結子会社

2006年、2007年および2008年3月31日に終了した事業年度

	百万円			百万米ドル
	2006	2007	2008	2008
営業収益：				
ファイナンス・リース収益	¥ 96,001	¥ 90,272	¥ 78,592	\$ 784
オペレーティング・リース収益	205,949	251,482	290,743	2,902
貸付金および有価証券利息	159,727	201,531	227,020	2,266
有価証券等仲介手数料および売却益	48,809	70,684	23,521	235
生命保険料収入および運用益	138,118	132,835	128,616	1,284
不動産販売収入	74,943	87,178	88,445	883
賃貸不動産売却益	8,970	22,958	16,756	167
その他の営業収入	181,415	268,020	300,361	2,998
営業収益合計	913,932	1,124,960	1,154,054	11,519
営業費用：				
支払利息	58,703	80,871	106,140	1,059
オペレーティング・リース原価	131,973	162,014	185,278	1,849
生命保険費用	117,622	115,565	112,869	1,126
不動産販売原価	65,904	73,999	81,056	809
その他の営業費用	116,544	140,597	170,476	1,702
販売費および一般管理費	181,279	248,587	265,863	2,654
貸倒引当金繰入額	16,216	13,805	33,226	332
長期性資産評価損	8,336	1,027	1,742	17
有価証券評価損	4,540	5,592	8,290	83
為替差損（益）	(96)	467	(87)	(1)
営業費用合計	701,021	842,524	964,853	9,630
営業利益	212,911	282,436	189,201	1,889
持分法投資利益	32,054	31,951	48,343	482
子会社・関連会社株式売却益および清算損	2,732	1,962	12,222	122
税引前当期純利益	247,697	316,349	249,766	2,493
法人税等	96,247	126,320	98,984	988
少数株主利益前当期純利益	151,450	190,029	150,782	1,505
少数株主利益	3,257	4,844	3,918	39
継続事業からの利益	148,193	185,185	146,864	1,466
非継続事業からの損益				
非継続事業からの損益	29,459	17,710	36,431	364
法人税等	(11,264)	(6,962)	(14,631)	(146)
非継続事業からの損益（税効果控除後）	18,195	10,748	21,800	218
異常損益項目控除前利益	166,388	195,933	168,664	1,684
異常損益項目（税効果控除後）— 関連会社取得時利益 —	—	573	933	9
当期純利益	¥166,388	¥ 196,506	¥ 169,597	\$ 1,693

	円			米ドル
1株当たり：				
基本的：				
継続事業からの利益	¥1,677.88	¥2,051.67	¥1,611.23	\$16.08
非継続事業からの損益	206.01	119.08	239.16	2.39
異常損益項目	—	6.35	10.24	0.10
当期純利益	1,883.89	2,177.10	1,860.63	18.57
希薄化後：				
継続事業からの利益	1,596.31	1,980.93	1,575.91	15.73
非継続事業からの損益	193.99	113.93	231.97	2.31
異常損益項目	—	6.07	9.93	0.10
当期純利益	1,790.30	2,100.93	1,817.81	18.14
現金配当金	40.00	90.00	130.00	1.30

添付の注記は、これらの連結財務諸表の一部であります。

連結資本勘定計算書

オリックス株式会社および連結子会社

2006年、2007年および2008年3月31日に終了した事業年度

	百万円			百万米ドル
	2006	2007	2008	2008
資本金：				
期首残高	¥ 73,100	¥ 88,458	¥ 98,755	\$ 986
新株引受権および新株予約権の行使による増加額	2,829	2,259	991	10
転換社債の株式への転換による増加額	12,529	8,038	2,361	23
期末残高	88,458	98,755	102,107	1,019
資本剰余金：				
期首残高	91,045	106,729	119,402	1,192
新株引受権、新株予約権およびストックオプションの 権利行使による増加額	2,831	2,257	986	10
転換社債の株式への転換による増加額	12,528	6,250	1,848	18
ストックオプションによる報酬	—	3,515	2,150	21
株式交換による増加額	—	—	10,215	102
その他の増減（純額）	325	651	558	6
期末残高	106,729	119,402	135,159	1,349
利益準備金：				
期首残高	2,220	2,220	2,220	22
期末残高	2,220	2,220	2,220	22
その他の利益剰余金：				
期首残高	570,494	733,386	921,823	9,201
現金配当金	(3,496)	(8,092)	(11,863)	(118)
当期純利益	166,388	196,506	169,597	1,693
持分法適用会社の資本取引による増加額	—	—	1,641	16
その他の増減（純額）	—	23	21	0
期末残高	733,386	921,823	1,081,219	10,792
その他の包括利益（損失）累計額：				
期首残高	(1,873)	27,603	55,253	551
未実現有価証券評価益（純額）	10,706	22,138	(36,708)	(366)
確定給付年金制度（純額）	—	—	(7,727)	(77)
最小年金債務調整額（純額）	458	(5)	—	—
基準書第158号の適用による調整	—	4,241	—	—
為替換算調整勘定（純額）	13,478	3,512	(31,182)	(311)
未実現デリバティブ評価益（純額）	4,834	(2,236)	1,069	10
期末残高	27,603	55,253	(19,295)	(193)
自己株式：				
期首残高	(7,653)	(4,750)	(3,219)	(32)
ストックオプションの行使額	3,025	1,518	190	2
自己株式の取得による増加額	—	—	(30,749)	(307)
その他の増減（純額）	(122)	13	285	3
期末残高	(4,750)	(3,219)	(33,493)	(334)
株主資本合計：				
期首残高	727,333	953,646	1,194,234	11,920
当期増加額（純額）	226,313	240,588	73,683	735
期末残高	¥953,646	¥1,194,234	¥1,267,917	\$12,655
要約包括利益：				
当期純利益	¥166,388	¥ 196,506	¥ 169,597	\$ 1,693
その他の包括利益（損失）	29,476	23,409	(74,548)	(744)
包括利益	¥195,864	¥ 219,915	¥ 95,049	\$ 949

添付の注記は、これらの連結財務諸表の一部であります。

連結キャッシュ・フロー計算書

オリックス株式会社および連結子会社

2006年、2007年および2008年3月31日に終了した事業年度

	百万円			百万米ドル
	2006	2007	2008	2008
営業活動によるキャッシュ・フロー：				
当期純利益	¥ 166,388	¥ 196,506	¥ 169,597	\$ 1,693
営業活動から得た現金（純額）への当期純利益の調整：				
減価償却費・その他償却費	133,587	151,624	168,767	1,684
貸倒引当金繰入額	16,216	13,805	33,226	332
保険契約債務の減少	(47,172)	(11,762)	(5,567)	(56)
繰延税金繰入（戻入）	29,625	8,730	(10,466)	(104)
証券化による売却益	(7,139)	(7,762)	(3,481)	(35)
持分法投資利益	(32,054)	(31,951)	(48,343)	(482)
子会社・関連会社株式売却益および清算損	(2,732)	(1,962)	(12,222)	(122)
異常損益項目－関連会社取得時利益－	—	(573)	(933)	(9)
少数株主利益	3,257	4,844	3,918	39
売却可能有価証券の売却益	(10,385)	(49,262)	(7,563)	(75)
賃貸不動産売却益	(8,970)	(22,958)	(16,756)	(167)
賃貸不動産以外のオペレーティング・リース資産の売却益	(7,184)	(12,105)	(15,217)	(152)
長期性資産評価損	8,336	1,027	1,742	17
有価証券評価損	4,540	5,592	8,290	83
使途制限付現金の減少（増加）	(119,202)	51,299	(23,219)	(232)
売却予定の営業貸付金の増加	—	(52,811)	(23,721)	(237)
短期売買目的有価証券の減少（増加）	(9,091)	11,248	3,275	33
棚卸資産の増加	(56,596)	(85,899)	(19,606)	(196)
前払費用の増加	(2,316)	(13,708)	(403)	(4)
未払費用の増加（減少）	2,755	36,594	(4,591)	(46)
受入保証金の増加（減少）	48,597	21,182	(6,289)	(63)
その他の増減（純額）	25,543	14,430	(34,151)	(341)
営業活動から得た現金（純額）	136,003	226,128	156,287	1,560
投資活動によるキャッシュ・フロー：				
リース資産の購入	(1,136,538)	(1,031,591)	(1,088,237)	(10,862)
ファイナンス・リース投資の回収	670,781	610,780	546,964	5,459
リース債権、営業貸付債権および有価証券の証券化による収入	194,806	275,998	174,922	1,746
顧客への営業貸付金の実行	(1,834,192)	(2,173,322)	(2,267,527)	(22,632)
営業貸付金の元本回収	1,200,337	1,554,422	1,893,172	18,896
オペレーティング・リース資産の売却	130,992	158,396	229,065	2,286
関連会社への投資（純額）	10,754	(6,000)	(30,350)	(303)
関連会社投資の売却	18,500	7,905	102,383	1,022
売却可能有価証券の購入	(201,123)	(254,044)	(595,445)	(5,943)
売却可能有価証券の売却	166,251	105,829	187,095	1,867
売却可能有価証券の償還	38,706	39,252	127,084	1,269
その他の有価証券の購入	(34,634)	(76,710)	(90,088)	(899)
その他の有価証券の売却	23,142	73,316	46,964	469
その他営業資産の購入	(25,630)	(50,238)	(38,922)	(388)
その他営業資産の売却	6,452	7,668	1,324	13
子会社買収（取得時現金控除後）	(38,837)	(19,270)	(15,220)	(152)
子会社売却（売却時現金控除後）	2,664	3,019	3,948	39
その他の増減（純額）	8,212	(27,688)	(25,463)	(254)
投資活動に使用した現金（純額）	(799,357)	(802,278)	(838,331)	(8,367)
財務活動によるキャッシュ・フロー：				
満期日が3ヶ月以内の借入債務の増加（減少）（純額）	326,285	(111,360)	(69,644)	(695)
満期日が3ヶ月超の借入債務による調達	2,102,054	2,230,830	2,777,541	27,723
満期日が3ヶ月超の借入債務の返済	(1,697,828)	(1,655,581)	(1,920,865)	(19,172)
預金の受入の増加（純額）	16,628	93,175	24,695	246
新株発行	5,975	4,516	1,977	20
現金配当金の支払	(3,496)	(8,092)	(11,863)	(118)
コールマネーの増加（減少）（純額）	10,000	(10,000)	21,500	214
自己株式の取得	—	—	(30,749)	(307)
その他の増減（純額）	2,910	1,526	374	4
財務活動から得た現金（純額）	762,528	545,014	792,966	7,915
現金および現金等価物に対する為替相場変動の影響額	1,302	443	(5,430)	(55)
現金および現金等価物増加（減少）額（純額）	100,476	(30,693)	105,492	1,053
現金および現金等価物期首残高	145,380	245,856	215,163	2,147
現金および現金等価物期末残高	¥ 245,856	¥ 215,163	¥ 320,655	\$ 3,200

添付の注記は、これらの連結財務諸表の一部であります。

連結財務諸表の注記

オリックス株式会社および連結子会社

1. 重要な会計方針

オリックス株式会社（以下当社と略す）および子会社の連結財務諸表の作成にあたっては、株式分割の会計処理（(o) 参照）を除き、米国において一般に公正妥当と認められる会計処理基準（米国会計基準）に準拠しております。重要な会計方針および表示方法の要約は以下のとおりであります。

(a) 財務諸表作成の基本方針

当社および国内子会社は、日本の会計慣行に従い財務諸表を作成しており、米国会計基準とは、いくつかの相違があります。

本連結財務諸表は、米国会計基準に準拠して作成しており、上記の個別財務諸表に必要な調整を行っております。調整のうち主なものは、ファイナンス・リースの会計処理、オペレーティング・リース資産の定額法による減価償却、生命保険契約の募集費用の繰延経理、保険契約債務の計算、企業結合による営業権およびその他の無形資産、退職給付会計およびこれらの調整についての税効果会計、ならびに非継続事業の区分表示などであります。

(b) 連結の方針

本連結財務諸表は当社およびすべての子会社を連結の範囲に含めております。20%以上50%以下の持分比率を有する、あるいは重要な影響力を行使しうる関連会社についてはすべて持分法を適用しております。なお、一部の会社につきましては議決権の過半数を所有していますが、少数株主が通常の事業活動における意思決定に対して重要な参加権を持つため、発生問題専門委員会のEITF第96-16号（少数株主が一定の承認権限または拒否権を持つ場合における、過半数保有株主の会計処理）に従い、持分法を適用しております。また、米国財務会計基準審議会解釈指針第46号（2003年12月改訂）（変動持分事業体の連結）に従い、当社および子会社が主たる受益者である変動持分事業体を連結の範囲に含めております。

必要かつ適切な場合には、継続的に3ヶ月以内の異なる決算日の財務諸表を用いております。

連結にあたり連結会社間のすべての重要な債権・債務および取引は消去しております。

(c) 見積もり

一般に公正妥当と認められた会計基準に基づく連結財務諸表の作成においては、期末日の資産・負債の金額および決算期の収益・費用の金額に影響を与える見積もりや推定の結果を用いています。実際の数値はこれら見積もりの数値と異なる可能性があります。当社は以下の9つの範囲において見積もりが特に連結財務諸表に重要な影響を与えると考えております。ファイナンス・リースおよびオペレーティング・リースの見積残存価額の決定および再評価（(e) 参照）、保険契約債務および繰延募集費用の決定および再評価（(f) 参照）、貸倒引当金の決定（(g) 参照）、長期性資産の減損の決定（(h) 参照）、投資有価証券の評価損の決定（(i) 参照）、繰延税金資産の評価性引当金の決定およびタックス・ポジションの評価（(j) 参照）、デリバティブを用いたヘッジ取引の有効性判定および測定（(l) 参照）、給付債務および期間純年金費用の決定（(m) 参照）、営業権および償却しない無形資産の減損の決定（(w) 参照）であります。

(d) 外貨換算の方法

当社および子会社は、それぞれの機能通貨をもって会計処理を行っております。外貨建ての取引は、取引日の為替相場によって機能通貨に換算されております。

海外子会社および関連会社の財務諸表項目の換算について、すべての資産・負債は各年度の期末日の為替相場により円貨に換算しており、収益および費用については期中の平均為替相場によって円貨に換算しております。海外の子会社および関連会社の取引通貨を各社の機能通貨として認識しております。外貨建ての財務諸表の円換算に関して発生した換算差額は為替換算調整勘定として資本の部のその他の包括利益（損失）累計額に含めて計上しております。

(e) 収益の認識基準

契約の確実な証拠が存在し、サービスまたは商品の提供が完了し、取引価格が決定し、かつ、代金の回収可能性が高いときに、収益を認識します。

前述の一般的な収益認識方針に加えて、下記で説明されている方針が主な収益項目のそれぞれについて適用されております。

リース — 当社および子会社はファイナンス・リース契約およびオペレーティング・リース契約のもとで顧客に様々な資産をリースしております。ファイナンス・リース契約またはオペレーティング・リース契約の分類は、契約条件に依存することになります。ファイナンス・リースおよびオペレーティング・リースに適用される収益の認識基準は以下に記載しております。リースサービスを提供するときには、当社および子会社は、レシー（賃借人）の代わりにリース資産にかかる保険料や税金の支払い等の補足的なサービスを実行します。また、自動車メンテナンスサービスもレシー（賃借人）に提供しております。リース契約および関連するメンテナンス契約条件に従い、当社および子会社に、費用削減や費用増加による支出の変動が帰属する場合には、売上および原価を総額で表示しております。しかし、当社および子会社が所有に伴う実質的なリスクや便益を有していない契約では、当社および子会社はレシー（賃借人）から回収を行い、第三者へ支払いを送金する代理人とみなされます。この場合、売上は第三者への費用を相殺した純額で表示しております。自動車メンテナンスサービスからの売上は、見積費用の割合に応じて契約期間にわたって連結損益計算書のその他の営業収入に計上されております。